librique Apostolici, qui in usu nobis esse debent, enumerantur, neque denique ab Ecclesia agnitas esse: pronunciamus igitur, inquit, non esse has recipiendas. Hæc *Cl. Cavus Hist. Lit. part. 1. pag. 9.*

II. *The Liturgies supposed to have been form'd in the second Period, before the Conversion of Constantine.*

Liturgia Sancti Clementis inter Constitutiones Apostolicas Sancti Clementi Ep. Rom. inscriptas.

N. Recensetur inter Apostolicas sancti Clementis Romani Liturgia in Libro Constitutionum descripta & ab Apostolis accepta, ut ille ait. Testimonium de illa perhibet Proclus initio *Traët. de Traditione Missæ*, asserens D. Clementem Apostolis dictantibus eam edidisse, cujus sententiæ adherent Baronius, Anno 102. Num. 23. Bellarminus, *Lib. de scriptis Ecclesiasticis*, & alii, qui eam legitimam esse putant, sed auctam à successoribus. Sicut enim formulam symboli ab Apostolis traditam patres deinde auxerunt, ut fidei Mysteria clarius exprimerent; ita Liturgiæ ab illis, prout ferebant tempora, contextæ, ab aliis postea amplificatæ fuerunt. Alii tamen non infimi subsellii Scriptores, qui negant Clementem Apostolicarum Constitutionum auctorem esse, ab eo consequenter Missam abjudicant quæ pars illarum notabilis est. Quicquid autem sit de Auctore harum Constitutionum, certam apud omnes & exploratum nunc est, quod si ab Apostolis immediate dictatæ non fuerunt, Concilio tamen Nicæno antiquiores sunt, & in his continentur Disciplina Ecclesiastica, qua Orientalis Ecclesia sub Ethnicis Imperatoribus ante magnum Constantinum regebatur, ut vir eruditus Johannes Morinus docet, *parte 2da de Sacris Ordin. p. 2c.* Cui adstipulatur Johannes Fronto in prænotatis ad Kalendarium Romanum. Petrus item de Marca, *Lib. 3. Concordiæ, Cap. 2.* ejus Libri auctorem saltem sæculo tertio floruisse ait, idque omnibus hodie persuasum est. Hæc *Bona ubi supra.* Nec ab his abludit Cavus noster, cujus verba hæc sunt; *Constitutionum Apostolicarum, Libri VIII* eodem circiter tempore, quo Canones scripti (hoc est, circa finem sæculi secundi ut putat) ex variis *Ἰδαοκαριαῖς* & *Ἰαταξῆσι*, quæ viri Apostolici tunc temporis edere solebant, primum, ut videtur compositi. *Hist. Lit. part. 1. pag. 19.*

III. *Liturgies composed in the Third Period; viz. from Constantine the Great, to the Fall and Division of the Roman Empire, on the Death of Valentinian the Third.*

Λειτουργία τῆς ἁγίων πατέρων Ἰακώβου τῆς Ἀποστόλου, βασιλέως τῆς μεγάλης, Ἰαάνου τῆς χρυσοστόμου, &c. Græ. Lat. *Par.* 1560.

(a) Liturgia Sancti Basilii in Euchologio Græco à Jacobo Goar edit. *Par.* 1645. Fol.

(b) Liturgia Sancti Chrysostomi, ib.

(c) Liturgia præsanctificatorum, ib.

(d) Euchologium Græcum à Jacobo Goar Parisino editum, Græ. Lat. *Par.* 1645. Fol.

(e) Liturgia Ambrosii Mediolanensis Ep. ap. Morinum.

N (a) Habent Græci Jacobi Apostoli Liturgiam, qua diu usi sunt, donec Basilii Magnus divino edoctus Magisterio suam composuit. De illa autem supra. Hanc vero commendat Proclus in sæpe laudato opusculo, *De traditione divinæ Missæ*, Trullana Synodus, Can. 32. Leontius, Lib. 3. adv. Nestorium, & alii patres Græci quamplurimi. Cuiusam vero qua motus fuit Basilii ad Novum offerendi sacrificii ordinem, componendum, hanc tradit Proclus, quia Missam à Jacobo editam, fidei fervore deficiente, homines terrenis Negotiis immersi, nimis prolixitatis accusabant, quare salubri usus consilio, eam in compendium redegit. Magnus, inquit, Basilii hominum socordiam & in deterius prolapsionem conspicatus, ac proinde longinquitate productæ missæ pertæsus; non quod ipse supervacaneum quidquam, vel nimis longius productum in ea fore arbitraretur, sed ut pariter tum simul orantium, tum audientium ignaviam ex longinquo illo intervallo præcideret, breviorẽ recitandam tradidit. Hæc Proclus *ib.*

Jacobus Goar vir doctus sacrorumque rituum peritissimus, in Græcorum *Euchologio*, p. 185. ex genuino sine, quem sibi Basilium in edenda Liturgia præfuisse asserunt Proclus, & author vitæ ejus, genuinam quoque ab ipso diversis temporibus scriptam fuisse suspicatur. Unam prolixiorē, quo diutius Deo vacaret, alteram breviorē, ne populo & ipsis sacris ministris tædium pareret. Et hanc putat Goar posteritati traditam, omniumque consensu approbatam; Ac quicquid sit de hac conjectura, illud certissimum est, duplicem extare Basilii Liturgiam, unam è Græco translitam; alteram ex Syriaco Sermone ab Andrea Masio Latine redditam; Et hæc à Græca in multis diversa est, & multo brevior. His accedit tertia à prædictis etiam differens, quam *Vlterius Schialach* Maronita, ex vetusto Codice lingua Ægyptiaca cum Arabica Interpretatione scripto, in Latinum transtulit, quæ Bibliothecæ patrum inserta est. Ipsa quoque Græca Exemplaria dissimilia esse agnoscit Goar, adeo ut difficile sit judicare quinam sit purus & germanus Basilii textus. Observavit hanc diversitatem prædictus *Schialach*, ejusque reddidit hanc rationem; quod sicut Latini & Græci Antiquitates in suis Liturgiis quas ab Apostolis acceperunt multa vel addiderunt vel immutarunt, idem etiam ab Alexandrinis & Ægyptiis par est credere pro temporum opportunitate factitatum. Nemo se continuit intra terminos à Majoribus constitutos, sed quisque addidit quæ sibi aptiora visa sunt ad excitandum in se & in aliis pietatem. Porro, Milla Basilii certis dumtaxat diebus utuntur Græci, in Dominicis scilicet sanctæ & magnæ Quadragesimæ, deceptâ Dominicâ palmarum; in sancta & magna feria quinta, in magno sabbato, in vigilia Nativitatis Christi & Epiphaniæ, & in die festo ipsius Basilii. Hæc *Bona*, cap. 9.

(b) Reliquo anni tempore Liturgia Chrysoctomi utuntur, qui novæ formulæ componendæ manum admovit, eadem qua Basilii impulsus ratione, ut B. Proclus ejus discipulus & in throno Successor affirmat, sic in eodem Opusculo scribens. *Haud vero mutum post Basilium, pater ille noster aurea præditus lingua Johannes, de omnium salute, ut pastorem decet, strenua cura sollicitus, nature humane sollicitiam ignaviamque respiciens, fibras omnes ac radices sathanici prætextus hujus prorsus voluit evellere. Et ideo multa præcidit, & concisiori præfiorique oratione sacrum conficiendum statuit, ne sensim homines, qui libertatem quandam & inertiam, quam maxime compeccantur, fallacibus adversarii rationibus decepti, ab ejusmodi apostolica hæc & divina absterriti traditione eam omitterent, quemadmodum hoc ipsum multis, variis sæpe in locis, accidisse in hunc usque diem deprehendimus.* Hanc Chrysoctomi Liturgiam edidit in suo *Euchologio Jac. Goar*, & cum pluribus

tam impressis quam MSS Exemplaribus contulit, & notis illustravit adeo copiose & erudite, ut nihil ejus diligentiae addi possit. Excerptit quaedam Chrysoſtomus ex Basilicana & in suam tranſtulit; plura deinde ab aliis addita, & pro cujusque nutu inserta sunt, unde maxima exemplarium varietas emanavit. *Bona, ib.*

(c) Miſſa præſanctificatorum, æquivocè dicitur Miſſa, cum careat consecratione corporis & sanguinis Christi. De ea scripsit Leo Allatius eruditissimam, & omnibus numeris absolutam Dissertationem ad Bartholdum Nihilium, editam in fine operis *de Ecclesie Occidentalis & Orientalis perpetua Consensione*, in qua curiosus lector, quicquid ad eam pertinet, reperiet. Basilio & Chryſotomo antiquior est, ejusque origo ad Synodum saltem Laodicenam referri debet, quam Baronius, Anno 314. Nicænam antecessisse ostendit. Sancitam enim in ea fuit, *Can. 49. Non oportet in Quadragesima panem offerre nisi Sabbato & Dominicis tantum.* Quibus diebus fiat, ostendit 52. Concilii Truliani. *In omnibus, inquit, sanctæ Quadragesimæ jejuni diebus, præterquam Sabbato & Dominica, & sanctæ Annunciationis die, fiat sacrum præsanctificatorum Ministerium.* Hunc morem adhuc servat Orientalis Ecclesia, Occidentalis autem ea nunquam utitur, aut usa est nisi feria sexta majoris hebdomadæ. Ritus ejus apud Græcos hic est. Die Dominica præter illius diei oblationem quinque alios panes consecrant pro totidem sequentibus feriis usque ad Sabbatum. Tum singulis diebus, sub vesperam conveniunt in Ecclesia, & in ipso vespertinarum precum Officio Sacramentum antea conservatum proponunt & sumunt, præmissis Psalmis Gradualibus, & recitatis quibusdam Canticis, Lectionibus & Orationibus, quæ legi possunt in Euchologio cum notis Jacobi Goar, *p. 187. & sequentibus.* Et quia panem antea conservatum, & sanctificatum sumunt, vocant hoc Officium *Præsanctificatorum*, sive ante consecratorum; quo in sola Quadragesima, non in aliis jejuniis utuntur, quam ut ait Theodorus Balsamon in notis ad prædictum Canonem Trullanum, hoc jejunium præcipuum est, magisque solenne, & à Domino institutum. *Hæc Bona, Lib. 1. cap. 15. sect. 5.*

(d) ΕΥΧΟΛΟΓΙΟΝ, sive Rituale Græcum, continet Ritus & Ordines Divinæ Liturgiæ, variorum Officiorum Ecclesiasticorum, tum matutinarum, tum vespertinarum, formulas Ordinationum, Sacramentorum, Baptismatis, &c. cum Benedictionibus & Orationibus, cuilibet personæ, statui, vel tempori, congruis, præter integras Basili, Chrysoſtomi, & præsanctificatorum Liturgias. In hoc edendo omnium diligentiam longe superavit Jacobus Goar Parisinus Ordinis prædicatorum Monachus, qui conquisitis undique codicibus, cum editis, tum manuscriptis, omnes hujus Euchologii formulas &

& *ἑκείνων* recepit & digessit, variantes lectiones collegit, non paucos Orationes, & integra Officia ex MSS. Euchologii addidit, Versionem Latinam adornavit, notis eruditis, figuris æneis, & Oenomatico illustravit. Prodiit inigne hoc opus Græce & Latine, *Par. 165.* Fol. Hæc *Gul. Cævus Dissertat. 2. ad calcem Hist. Lit. Parte 2da.*

(c) De Ritibus Mediolanensis Ecclesiæ multa scripsit Ambrosiani Collegii Doctor Joseph. Vicecomes, Lib. 2. de Ritibus Missæ, quæ nec approbare, nec refellere in animo est. Quod vero attinet ad Missæ Ambrosianæ institutionem, de qua nobis sermo est, Walafridus Strabo ante annos octingentos Ambrosio adscripsit, *Lib. de rebus Ecclesiast. cap. 22.* his verbis, *Ambrosius Mediolanensis Episcopus tam Missæ, quam cæterorum dispositionem Officiorum suæ Ecclesiæ, & aliis Liturgiis ordinavit, quæ & usque hodie in Mediolanensi tenentur Ecclesia.* Straboni autem suffragatur illius Ecclesiæ & totius Italiæ traditio, à qua sine evidenti ratione recedendum non est. Sed sive Ambrosius, sive alius antiquior eos ritus instituerit, id pro certo habendum, non fuisse à mutationibus immunes, quas aliis contigisse supra ostendimus. Fuerant enim ab Archiepiscopis aucti sæpius, & aliqua ex parte innovati, ut perspicuum erit antiqua Missalia cum recentioribus conferenti. Hæc *Bona Rer. Liturg. Lib. I. c. 10.*

IV. *The Liturgies of the Fourth Period, from the Rise of the Antichristian Power on the Fall and Division of the Roman Empire, to the Introduction of the Roman Offices by Charles the Great.*

(a) Gelasii Ep. Romani qui Cl. an. 492. Codex Sacramentarius tribus constans libris, nempe de anni Circulo, de Sanctorum Natalitiis, & de Dominicis Diebus. Ext. una cum aliis Missaliis antiquis & Dissertationibus de Liturgia Gallicana à Joh. Mabillonio editus, *Par. 1685.* 4º.

(b) Gregorii M. Ep. Rom. qui Cl. an. 590. ext. Antiphonarius, sive Gradualis Liber ordinatus per anni Circulum inter Pamelii Liturgica, Tom. II. *Colon. 1571.* 4º. — Liber Sacramentorum de Circulo anni ext. cum Notis Menardi, *Par. 1642,* 4º. — Benedictio